## Principio cælum &amp; terram. —

Verūm, cum נֶצֶן latius pateat qām נֶצֶן illud enim tam  
ad loci, qām ad temporis ordinem pertineat, q̄o modo in  
Numerorum inciso illo, Primō. i.e. loco primo, profecti sunt:  
hoc ad temporis duntaxat rationem referatur: ideo, q̄o am  
biguitas omnis tollatur, נֶצֶן primitus verti aptissimè  
poterit. sicut in Luciliano illo, qod apud Nonium deprava  
tissimè prostat, primitus usurpatur,

Sicuti cum primus ficos propola recentes

Protulit, ingenti pretio dat primitus pavos.

ita certè commodissimè redderetur loco ab Esdraide superius  
indicato, Deut. c. 33. v. 21. נֶצֶן & prospexit primi  
tus fibi. ad primum scil. appulsum, sive ingressum, in terra  
promissa fines; sive ad primam hereditatis divinitus desi  
gnatae aditionem. sicut hoc loco ad primum orbis condendi  
opus à numine ceptum aggressum. Multa qidem differunt  
& nostri de variis vocis Principii acceptationibus, Basilius,  
Ambrosius, Avgustinus, Tertullianus, alii; & ostendere co  
nantur, q̄o modo citra fidei detrimentum principium istud  
variè sumi queat: verū ad hoc tandem deveniunt, ut genu  
inus vocula sensus is sit istic, q̄o temporis articulus deno  
tetur. Ita Basilius, in hexam. orat. I. Ἐν δρυῖ, τετάρτῳ, εἰς ἀρχὴν  
τούτη τῇ χριστῷ Χείρον. et Ambrosius in subjectum idem I. c. 5.  
In principio temporis, inquit, cælum & terram Deus fecit. Di  
X . . . . .

fertissimè verò omnium Tertullianus *adv. Hermog.* c. 19. *Nos unicuique vocabulo proprietatem suam vindicamus ; principium initium esse, & competit se ita poni rebus incipientibus fieri. nihil enim quod fieri habet, sine initio esse, quia initium sit illi ipsam dum incipit fieri. ita principium, sive initium, incrementum esse verbum, non alicuius substantia nomen.*

Cæterum aliam insuper, qâ lectores suos exerceat, subtilitatem ex verbis novissimis elicit Majmonides. Etenim, *Scire*, inquit, *hoc quoque te refert, quod in verbis illis וְשָׁמַע וְלִפְנֵי תְּבִרְאָה* particula וְ idem valeat quod וְ i. e. cum, ubi præverbii rationem obtinet, unde duo ista à Sapientibus colligimont. primò, *cælum & terram simul esse creata* ; tum *Deum unum cum cælio creasse & cuncte sunt in cælo, & una cum terra, & cuncte sunt in terra* ; ita tandem concludunt, *cuncta simul fuisse creata* ; juxta illud Esaja c. 48. v. 13. וְלֹא אָנֹכִי מֶלֶךְ עַמּוֹן Me illa compellantur consistunt simul ; licet postea successivè sint ab invicem discreta. id quod illustrant imagine ab agricola desumptâ, qum semina varia uno eodemque temporis articulo terre committit, qorum quedam postridie, alia post biduum, à triduo alia proveniunt, etiam si sementis tota sit uno eodemque temporis momento peracta. Cui potest adiici [A]jnsvorthi nostri ex eadē forsan officinā de particula eadē inanis argutiola, mundum universum cum omnibus eodem comprehensis à Deo conditum eā innui, qia ex literulis duabus confiat, qarum altera Alphabeti Hebraici prima, altera est novissima.

Verum misso futili commento isto, *Judæorum* illi, (quod tamen avtores an favtores è nostris etiam insignes habuit, de qo & alibi dissertum est) ex adverso se opponit Esdraides, negat enim ultra unum aliquod die uno qcqam fuuisse creatum ; primo *lucem* ; secundo, *expansum* ; tertio, *herbis stirpésque* ; qarto, *luminaria* ; quinto & sexto, *animantia*. verum & de hoc merito ambigi potest, terram enim quando creatam dixerimus, si intra nullum è sex illis condita fuerit ? Interim de Esaja loco illo rectè idem monet ; non de rebus nondum creatis ibi agi ; (qâ enim posse compellari, qâ nondum existant) sed de jam conditis, qorū prius per vatem summ Deus meminerat ; dęqe horum ministerio, qo servorum aut saltellitum

tellitum instar regibus & magnatibus aut magistratibus astantium, ad Dei imperia excipienda, mandata exeqenda, quæ in procinctu, jugiter præstò consistunt.

Cæterum novam rursus crucem Græcis suis Aqila etiam hic fixit, dum (qod ex Philopono discimus) versum integrum sic reddit, 'Ἐν τῷ καραπάτῳ ἔνος ὁ θεὸς Κύρος ἡγεμὼν καὶ Κύρος ἡ γῆ. qæ qidem versio cum vix Græca sit, interpres proinde, in expiscando qid vellet, havd parum torsit, exercitosqe habuit, id ariolabantur utique plerique formulâ hac inusitatâ designari, qod & Judæi Magistri illi; τὸ οὐρανοθεόν διηλόν, particulâ οὐρανοῦ nempè rerum duarum conjunctionem indicari. itaque eâ hic insinuari, ἡγεμὼν τὸ δέον, cælum & terram utrumque simul extitisse. alii vero insuper, qod & illi itidem, αἰών & ἡγεμὼν τὰ μέσα παραινόμενα, unâ cum terminis extremis, superiore cælo, inferiore terrâ, ea qæ interjacent simul fuisse comprehensa. Ita vel ex hoc sensu, τὸ οὐρανοῦ, sive τοῖς οὐρανοῖς, subintelligeretur, qo sensus integer foret, vel ex priore, τὸ οὐρανόν, non tam præverbii, qod regat, qām adverbii absolutè adjecti rationem obtineret; prout, ubi οὐρανοῦ φυντίστηται, unâ duo editi, de geminis dicitur; et, Κύρος οὐρανός εἶπε Χορούντων, duo simul incidentes, Homero; et ad verbum condendi, non ad cæli ac terre nomina, οὐρανοῦ particula pertineret: qæ qidem structura utraqe hîc, sive Græca, sive Hebraica spectamus, est nimium quantum coacta & absurdissima planè. Nec mirum Aqilæ homini cum primis κακοζηλίαις vitio laboranti; ut voculas formulâsque Hebraicas citra judicium, anxiè nimis plerumque, putidè etiam sâpenumero exprimere studio habuisse videatur, versionem tam absonam excidisse. Mirum magis Majmonidem, virum tantum, tantiq[ue] apud suos habitum, ut de eo vulgo dici consvererit, *A Mose ad Mosen huic parem nullum extitisse*, animum inducere potuisse, ut de interpretatione, tam ab omni ratione sensuq[ue] alienâ, tam serio suos moneret: idq[ue] cum versionem expositionemq[ue] hæc tenus genuinam, à qâ ista tantopere distat, pro verâ autem verbis illis proposuisset; *Et vera loci illius expositio est hæc*. In principio creavit Deus superiora & inferiora. *expositio conveniens novitati mundi*. Hæc ille. Nec potest reverâ aliud esse hîc οὐρανοῦ particula, qām index nominis sub verbi regimine, pro eâ

ratione, qâ in lingvis exteris, per casus qos appellant in flexione variantibus, accusandi qem nuncupare solent, designatur. nec àrti <sup>¶</sup> usurpari consuevit, nisi ubi verbum vel consistens merè, vel reciprocum antecesserat. Post transmutationia affectum jugiter habet superius indicatum; nec in lingvis illis exteris exprimi, aut solet, aut etiam rite potest; cum affectus istius indicem, præter nominis ipsius aut pronominis formam, particulam nullam habeant.

De particula itaque vi verâ constat satis. Verùm cœli ac terre nominibus qid designetur, disquisitione ulteriore aliquâ opus habet. Siquidem nec Judæis Magistris, nec nostris etiam interpretibus secum invicem hîc convenit. Et Majmonides qidem, (qod & antè monuimus) cœli nomine vult superiora, terre nomine designari vult inferiora, hisce autem contineri qid velit, mox explicat. cœli nempe, sive superiorum nomenclaturâ orbes cœlestes; terra, sive inferiorum, elementa qathor, ignem, aerem, aquam, terram, qorum in sequentibus mentio fiat distincta, idqe eo ordine, qo ex rerum ipsarum naturâ situm suum obtinent; primo enim loco occurtere terram, qz omnium sit infima; supra hanc esse aquam; aqua adhærere aerem; supra hunc esse ignem. tenebras autem ignem esse probatum it, ex Deut. c.5.v.22,23. & Job.c.20.v.21. qz cum dicantur esse super faciem abyssi, inde constare aere superiores existere. Spiritus autem nomine aerem sive ventum intelligi, firmatum it ex Exod.c.10. v.19. & c.15.v.10. et Num.c.11. v.31. (cui adjiciunt ex nostris, inter qos Theodoretus, Hymn.147.v.8.) qj & Dei esse, & ferri dicatur, qia mobilem ac flatilem Deus fecerat, ventique motus in Scriptis sacris Deo semper adscribatur. In qibus adversantes sibi ex parte habet Græcos illos qorum vestigia premit Philoponus. Hi enim ratione potius ~~τὸν ὄχητο~~, sive tenebras, non ignem, sed ~~ἀέρας ἀπόντων~~, aerem lumine cassum prossus, expouunt, ~~πλήν~~ sive ~~ἀερῶν~~, pro vocis Græca notione atque usu perpetuo, non aerem, sed ~~ὑπερ πολὺ καὶ τῆς βαθείας χαρᾶς ἀληθῶν~~, copiosam immensa altitudinis aquam, πούναν<sup>2</sup> vero, h.e. Spiritu, sive venis, qo modo vox ea usurpatur Joan.c.3.v.8. nomine, aerem, (τοις ὑστεροῖς ὁ ἀνὴρ θεοῦ οὐχι, qia aer utique agis supernatū) intelligunt.

At

At Abraham Esdraides, uic Majmonidæ per omnia, nec sibi ipsi etiam consentiens, hîc deprehenditur. Siqidem postquam Saadiæ sententiam retulerat, q̄i terram ait centri sive puncti instar habere, cælum autem fili, sive linea huic circumducta; neq; cum ratione constare, ut vel centrum sine linea, vel linea etiam sine puncto constitueretur; ideoq; cælum & terram eodem temporis articulo fuisse condita, primo utique die; deinceps verò ea q̄a illis continentur, agam utique & ignem; aliorum etiam sensum adjecterat, q̄i cæli vocabulo acriam, terra agam, comprehendi, volebant; ac omnia etiam, die primo simul condita avtumabant. iste ab his utrisque recedens, cum ultra unum aliquod die unoq; conditum negat, (uti est suprà indicatum) statuit tandem cæli nomine expansionem, (cui condendo diem secundum superius assignaverat) terra nomine aridam designari. agam qoto die creatam velit, nullus dicit. Interim nec Majmonides, nec ipse verò satis liquido se se explicant; eaque uterque profert, q̄a nec secum invicem probè convenientiunt. Verùm Oedipo aliquo, aut Delio nata tore opus esse innuunt, q̄i sensus suos explicantur, cum ajunt, תְּהִלָּה הַסּוֹרֶה בְּנֵי אָהָרָן וְבָנֵי שָׁלָמִים Viros intelligentia ampliori instrutos ista, q̄a hîc tradunt, arcana affecturos. quorum è numero me non esse, libertè palamq; profiteri, nullus erubesco.

Sed nec nostri etiam in appellationum harum expositione secum invicem consentiunt. Etenim (ut sententias receptas maximè duntaxat attingam) sunt q̄i cæli ac terra nomine, non ea q̄a nunc oculis usurpatnus, intelligi velsint; sed rudem vastamq; qandam materia congeriem molémq; in q̄a, tanquam παντερπία, sive seminario communī, delitescebant recondita horum utriusq; semina, & ex qā educta sint, q̄a deinceps condita sunt universa. Alii cæli ac terra nominibus volunt designari, mundi hujus machinam universam, in duas qasi partes principales distributam, de cuius utriusq; cum structurâ, tum & instrukturâ, narratio in seqentibus accuratiū & distinctiū instituatur. Cui sententia favere videtur, qod Esdraides monuit, ἡ articulum hoc loco esse πυρὶ τελεῖαν, ut qasi δικλυοδεκτάσθια, sive digito exerto demonstrata, designentur cælum istud & terra ista, q̄a se oculis nostris ingerunt. Qin & mentem suam hac in parte Moses ipse

perspicue satis explicuisse videtur; ubi Cap. 2. narrationis  
 antegressa à ~~τραχείᾳ~~ ~~ταλαντων~~ instituens, Ita, inquit, consummata  
 sunt cælum & terra, cum universa eorum instructurâ. Et rur-  
 sus, Hi natales fuere cæli & terra, quando ea creabantur; qo die,  
 sive, tempore, fecit Deus terram & cælum. qibus verbis, non  
 aliud cælum, terrâme aliam, opinor, voluit designata qâm ea  
 qz sensibus humanis subiecta, in diem usqæ hodiernum per-  
 sistunt. Distinctionem horum qod attinet (mihi mea si licu-  
 erit animi sensa interponere) Cæli nomine contineri existi-  
 mem mundum superiorem, sive ambitum universum illum, in  
 tres qodammodo regiones dispartitum, in qo aves feruntur,  
 in qo nubes consistunt, in qo sidera colludent: istis enim  
 omnibus cæli nomen in voluminibus sacrosanctis passim tri-  
 buitur: qz etiam, si cui ~~διχορούται~~ magis arriserit, in aerem &  
 etherem poteruntq; dispesci. Aeris nomine cum Theodoreto,  
 comprehendendo, τὸ ἀέρα & τὸ ὕδατον & ὅμορφια πάντας τὸν  
 οὐρανόν, id omne qod ab aqæ superficie ad cælum usqæ, qod nos  
 vulgo dicimus, siderum utique regionem sedémve, pertingit:  
 (nam de ignis elemento & pagina sacra silet, nec de eo etiam  
 inter Philosophiaæ seculares studiosos ac peritos sit necne satis  
 convenit) etheris aviem, qicqid inde ad extimum usqæ uni-  
 versi ambitum porrigitur. Terra nomine, mundum inferio-  
 rem, sive terra & aqæ, ita sibi invicem intercursantium mo-  
 lem, ut corpus unum, globum saltem unum, junctum confi-  
 cere videantur. Hoc eo magis ita sumendum autumo, qia in  
 recensione mundi primitus conditi toties alibi repetitâ, terra  
 solius mentio facta reperitur. Hymn. 121. v.2. & 124. v.8. &  
 134.v.3. Jer.c. 10. v.11. Matth.c. 17.v.25. qibus tamen locis  
 terra nomine mare qoqe comprehendendi, patet ex Hymn. 46.  
 v.6. Act.c. 4.v.24. & c.14.v.14. Apoc.c. 10.v.6. & c.14.v.14.  
 qod & propterea factum conjicere licet, qod cælum & terra,  
 hominibus qibusq; in qacunq; orbis terrarum, uti loquimur,  
 regione sive climate agant, ex aspectu ipso cognita sint; qum  
 mare qâm plurimis, ex eis præsertim, qz in intimis continentis  
 alicujus partibus perpetim degerint, nisi si de nomine forsan  
 solo, nunquam innotuerit. Patet idem etiam, ne longius hinc  
 abeamus, ex eo, qod hoc ipso Capite Vers. 15. Luminaria in  
 cælo sita perhibentur, ad terram illustrandam; qod tam ad

mare

mare qām ad aridam pertinere quis nescit? Act. c. 27. v. 20, 33.  
 Et cum vapores dicuntur à terra ascendere, Cap. 2. v. 6. et, à finibus terre, Hymn. 135. v. 7. tam è mari extrahi & exhalare, qām à terrā sursum attolli, intelliguntur. *Qin* & *Cæli* nomine, eādem in hac mundi primitū extrecti atq[ue] instructi narratione Mosaicā, insignitur, tam *aer*, ejusdēmque cum regio ea, in qā aves volitant, Vers. 20. tum ea in qā nubes aquæ consistunt, Vers. 6. 7. qām & *ather*, sive regio aut statio illa, q[ue] est sideribus assignata. Vers. 14. 15. Sed & ex proximè sequentibus eadem elicitor distributio, ubi terra primitū informis & inanis fuisse dicitur, utpote aq[ue] immersa penitus, donec eis in loca certa discretis, arida sepe proderet, & in conspectum prodiret; & *abyssi* nomine globus ille designatur, q[uo]d aq[ue] terram intra se in suis quasi visceribus demersam & conclusam continebant. neque enim possum hic Viro Cl. Fr. Junio assentiri, q[uo]d *abyssi* nomine vult communem *cæli* terraque materiam denotari; qum nusquam in sacro codice vocem hanc sic usurpatam reperiam. Hujus autem *abyssi* faciem, sive, *superficiem*, qod tenebre dicuntur occupasse, superiorem illam mundi regionem, q[ue] aq[ue] extabat, universam, (tam *aerem* contiguum, qām *atherem* longius distitum) lumine omni destitutam orbāmq[ue] prorsus, *cæli* nomine insignitam datur intelligi; qum nisi in subjecto aliquo nec lumen, nec tenebra confistere possint. denique qod primò dictum est, *super faciem abyssi*, id mox, *super faciem aq[ue]*, sive, *aqarum*, dicitur, ut *abyssi* nomine intelligantur *aq[ue]*, qorum in utero continebatur haec tenus terra in apertum & conspectum brevi proditura, atq[ue] ita Jajrus è Mose ipso Mosen exponit עלי הרים טלית אַרְבָּה עַל־הָרִים *super faciem abyssi*, i.e. עלי הרים טלית אַרְבָּה עַל־הָרִים *super faciem aqarum* que *super terram* fuerant.

Hoc autem posterius à Mose his verbis concipitur, וְרֹאֵת תִּרְאֶה בְּלָתָם עַל־הָרִים Ubi *Spiritum Dei*, non defundit è nostris, q[ui] cum Eldraide & Majmonide, *aerem*, sive *ventum*, exponant, in qibus est Origenes de Principiis lib. 1. Diodorus Tarsensis, Theodoreus in Genes. q[uest.] 8. Tertullianus adv. Hermog. c. 32. qod & suprà est observatum: cum plerique tamen de *Spiritu sancto* intelligent; à q[uo]d nec Jajrus ipse prorsus abhorre videtur, cum ad incisum istud hac habeat,

beat; *Solium gloriae in aere fuit consistens, et ἦργον movens, an incubans, Spiritu oris sui, Dei utique sancti Benedicti, & Verbo suo, super faciem aquarum.* Verum utrovis modo *Spiritus* vocabulum sumere libuerit, de verbo Ηλιού unde ἡράκλειον istud amplius erit querendum. Hoc eò plerique referunt, ut alitis ovis, qd excludat, incubantis, eaque calore suo foventis; affectionem gestumque propriè designet. Ita Jajrus, qd supra dictis subiungit, בְּנֵי יִצְחָק כַּיּוֹנָה הַמְּרֻחָה sicut columba, qd modo suo incubat. ita enim voce barbarā, uti ipse appellat, accubandi, sive incubandi, explicat ulterius. Ab illo Vir Cl. Grotius sumplisse videtur, qd in *Annotat. ad lib. I. de Verit. Relig. Christi.* dixit, vocem hanc *incubitum columba super ova sua* significare; qd ad *Spiritum* trahit in specie columbae ad Christi intuitum super ipsum descendenter & desidenter etiam. γραβαῖον καὶ μέρον. Joan.c.1.v.33. id qd τὸν δὲ requiescat super eum *Spiritus*, dixerat Esajas c.11.v.2. Verum non de columba solā, de agilā etiam dici, recte monet Esdraides ex Deut.c.32. v. 11, itaque laxius extulit Basilius in hexamer. orat. I. ubi à Syro qodam ait didicisse, hanc esse genuinam vocabuli hujus notionem, σωθισμόν καὶ ἴζωγόρει τὴν ὑδάτων φύσιν, καὶ τὸ εἰκρά τὸ ἐπωαλέοντος ὄρυζον, καὶ τὸ απλοῦ πτωχούς εἰσιόντας τοῖς ἀνδαλμένοις. Hinc Ambrosius, qd ex Basilio complura traduxit, in hexamer. l. I. c.8. *Syrus*, qd vicinus Hebreo est, & sermone consonat in plerisque & congruis, (qd idem reverā ferē de Syris etiam Basilius) sic habet, et *Spiritus Dei* fovebat aqas. i.e. Vivificabat, ut in novas cogeret creaturas, & fotu suo animaret ad vitam. At *Syrus* qid habeat, nec Basilius dixerat, nec Ambrosius, credo, qicqam rescriverat. et fortean vocabulum hoc ipsum retinuerat; qd modo in explicatione suā Jajrus. Hieronymus in *Qest.* sive *Tradit. Hebr. in Genes.* *Incubabat & confovebat, in modum volucris ova calore animantis.* Et monet qidem insuper Pentaglotti auctor, τὸ Ηλίου Rabbinicē & Syriacē, ovis incubuit, significare. et metaphorice, fovit, confovit, complexus est amore, misericordia, &c. atqe ab hac radice reverā prouentia legimus, ἡράκλειον miserator, Jacob. c.5. v. 11. qd loco conjunguntur ἡράκλειον qd τὸ μετασταγγύον, & τὸ ἡράκλειον qd τὸ σύλιγμα, exprimat. et Νοτίον Philip. c.2.v.1. qd loco Νοτίον & Νοτίον junctim

junctum quoque posita reperiuntur; sed ut contrà qām apud Jacobum, illud τῷ ἀπλάγχῳ, hoc τῷ οἰκτίῳ respondeat. ita ἡ sensu tralatitio usurpatum idem ferè prorsus qod ἡ valuerit, à qo fortean per literarum ἐναλαγώ ortum primitus habuerit. nam de proprio significatu, qo ἔπειται, sive, οὐς incubandi, notionem apud Rabbinos & Syros habere dicitur, nullum hactenū prolatum exemplum videre contigit. Et reverā alibi, non incubitus, sive qieris in loco, sed motionis & agitationis notionem obtinet. Bis tantum extra locum de qo agitur, in codicibus sacrī usurpatum deprehenditur, Deut. c. 32. v. 11. in Cantico Mosis, & Jer. c. 23. v. 9. qibus omnibus recensit, in Radicib. Camius subjungit, קְרַב בְּלָד וְגַן נֶגֶד, habent ea omnia motus atque agitationis notionem. Et qidem in Jeremia verbis aliter sumi non potest, ubi vates, Confringitur cor meum intra me, לִפְנֵי יְהוָה commoventur, sive, concutintur, omnia ossa mea. Targum, יְהִי Graci, ιωακεὶ. Latinus Vulgatus, contremuerunt. Tigurinus, fluctuarunt. Pagninus, commota sunt. Junius, eliduntur. Piscator, colliduntur. qz omnia eodem recidunt. De loco in Mosis Cantico varietas insignior. Targum Jonathā, ἦρθεν ex qo emaculandus Targumista Hierosolymitanus, apud qem ἤρθην pro ἥρθεν ex formulā geminatae vitoſe habetur. idem valet ex eodem themate utrunque, protegens. Apud Gracos, qz LXX dicuntur, ἐμπέσον vulgo legitur, qod desiderii & affectus notionem habet, qalem apud Syros τὸ ἅπειδεῖν, obtinere, suprā indicatum est. at Picherellus mendum subesse suspicatur, & pro ἐμπέσον, legendum ἐμπέσον. qod & editio Complutensis admisit, h.e. involitat, sive, involitare assoler. Ita enim aorista ista creberimē usurpari, alibi ostendimus. Verū mendum illud si fuerit, ab antiquo vitiatis codices, ex Hieronymo constat, qz ad Matthai verba illa ca. 23. v. 37. ποτίσεις ἐθέλουσα διστομαγγέλιον τὰ τίκυα Καὶ δι τούτοις διστομαγγέλιοι τὰ τίκυα εἰσὶν τοῦτο τὰς πτέρυγας; qoties volueram liberos tuos congregare, quemadmodum avis, sive, gallina, pullos suos sub alas suas congregat? Gallinæ, inquit, similitudinem in Cantico Deuteronomii legimus; sicut aquila protegit (oneatis, tegit, Græcus) nidum suum, & super pullos suos desideravit; expandens alas suscepit eos, & tulit super pennas suas. At

Latinus Vulgatus, *Sicut aquila provocat ad volandum pullos suos, & super eos volitat, expandit alas suas; & assumptum eum, atque portavit in humeris suis.* Tigurinus ad Hebraica propriis accedens, *Qemadmodum aquila excitat nidum suum, & super pullos suos volitans, expandensque alas suas tollit illum, & portat eum super alas suas.* Junius vero sensum alterum sequetus, *Ut aquila excitat nidum suum, pullis suis incubat; pandit alas suas, assumptum eum, portat eum super alas suas.* Et ab utroque alium, uti videri possit, in Pentaglot. Schindlerus, licet eodem cum prioribus illis collineat, *Sicut aquila dilatatis & expansis alas movetur & agitur super pullis suis, eos ad volandum exsuscitans & invitans: sive, volat iuxta pullos suos, ut eos volare doceat.* Videtur existimasse Πτλ isticum cum Πτλ cognitionem habere, qod dilatandi notionem jugiter obtinet. Certe Πτλ isticum Πτλ modicum aut Πτλ πορνού, significatum habere non potest, quum non de ovis, sed de pullis jam exclusis, & pennis etiam (si hos seqimur) jam instructis usurpetur. qemadmodum & Vatablus primum etiam Versiculi incisum illud interpretatur, *excitans, vel, provocans, nidum suum, i.e. pullos suos.* Mihi istic ab utrisque his, tam qui in incubandi, tam qui in *ad volandum provocandi* notione sumunt, discedendi libertatem concedi postulaverim, & ad protectionem cum paraphrastis retulerim. Verba Mosis sic verterim, *Sicut aquila excitar, sive, excutit, nidum suum, (vel nidum propriè sumptum, qo pullis commodiorem faciat; ut Jairus, ωπτλ ιαρού, vel, nidum. i.e. pullos, ut & Jairus idem; Metonymia subjecti, Piscator, continens pro contento, Vatablus; qo modo non desunt qui sumant, Esaj.c.16.v.2.) agitat se super pullos suos, (ad eos utique protegendos; non aggravando, sed protegendo, Jairus) alis passis assumptum cum (vel, nidum, pro pullis, ut antè dicebatur, acceptum, Piscator. vel potius, eorum unumquemque; ηιη ηιη ηιη, unumquemque pullum & pullum, Esdraides) super alas suas vehit. (nondum utique volare potes, Esdraides) pari modo (deest collationis redditus index particula; prout & Parcēm.c.25.v.12. & c.26.v.11.) duxit eum Iovas solus, absque ullo, Deo alieno. qo pertinet & qod ipse de se dixerat, Exod.c.19.v.4. *Vidistis ipsi, qo modo super alas aquilinas vexerim vos.* qanquam argutius pavlo; nec verum.*

verum forsitan, qod Iajrus hic commentatur, volucres alias  
aqilæ metu, qam norint sese & viribus & volatu superare, pul-  
los suos in pedibus suis vectare; aqilam verò, cum à nullo  
alite, sed à sagittâ solâ metuat, ideo super alas suos ferre,  
præstare reputans, ut sagittas in eos missas, ipsa potius, qam  
illi, excipiat. qod & ad Deum accommodat; qia inter Ägyptios  
suosqe confisstens, Exod.c.14.v.19.20. sagittas & faxa  
a balistis, ex illorum castris in hos missa, ipse intercipiebat.  
qo modo & alas expansas, ad rubem super capita ipsorum *ex-  
pansam*, Hymn. 105.v.39. refert Esdraides. Ego vero etiam si  
in *agitationis* notione cum Camio alijsqe plerisqe verbum  
¶ hinc sumam, (eam enim esse genuinam vocabuli notionem  
ex Jeremiæ verbis liquidò patet) at de *agitationis* hujus fine  
atqæ intentione eis nevtiqam assentior; qia contextus ipsi-  
us series alio spectare videatur. Notum certè satis est, qantâ  
cum sedulitate, quanto pro viribus cum molimine, agant agi-  
tēntqæ se circumvolitando alites qiqe, qo pullos suos, ubi in  
discrimine versari senserint, vel transferendo eripiant, vel  
protegendo tutentur. Eò respexit Assyrius, qum de se ja-  
stabundus prædicat Esajæ c.10.v.14. *Invenisse manum suam  
tangam nidum* (i.e. tangam aves in nido. metonymia subje-  
cti; inquit Piscator. qod tamen ibi non est necesse) malim,  
*tangam in nido*, (ellipsis particula, qalis Job.c.1.v.13. &  
alibi creberitme, five ova, five pullos, Devt.c.22.v.6.7.) *opes  
populorum*; & sicut ova derelicta (per metum ab ave incu-  
bante) colliguntur; *terra totius opes*; (en *¶* noire suppletum,  
qomodo Job.c.31.v.3. & c.36.v.32. Esajæ c.5. v.2.4.29. &  
c.58.13.) nec frust, qia agitaret alam, aut aperiret os; aut pipi-  
ret. ubi rectè Piscator, *agitaret alam*. i.e. avderet se mihi op-  
ponere. qod ille qidem ad pullos ipsos imbellies alludere exi-  
stimat; ego ad matrem malim ipsorum, qæ alâ solet manum  
in nidum immissam vel depellere, vel impetere saltet; (qod  
& Camius istic observavit) qomodo & pipiendi vocabulum,  
volucrum earundem voces querulas respicere, qas huc illuc  
volitantes edere solent, ubi nidos suos diripi, pullösqe abripi,  
succurere impotes prorsus ipsæ, viderint. Junius argutius  
pavlo, *alam*, inquit, *agitet*, ad avolandum, vel involandum;  
*os aperiat*, ad impetendum; *pipiat*, ad implorandam opem,

aut expositationem faciendam. Eodem omnino, qo hic Moses, Deus ipse respexit apud eundem vatem Cap 31. v.5. verbis illis, qibus Thrasonis illius jactantiam vanam retundit, *Sicut avicula volitant* (circa nidum suum, ut recte Piscator, opem pullis, si id pote, laturz, sive, qo pullos protegant, ex inciso sequenti supplendum; cui gemina videoas, ejusdem vaticinii Cap 1. v.18. & c.13. v.13. & c.30. v.17.) ita (circumvolitando) proteget *Jovas Hierosolyma*. aliter ibi secum agi deprehensurus est Assyrius, quam in eis qas occupaverat regionibus ac provinciis factitium esse jactaverat.

Sed ad Mosis prima illa de *Spiritu Dei* enunciata denuo revertetur. Ibi qoqe, prout alibi in motionis sive agitationis significatu verbum נִבְרָא sumunt havd pavei. Targumista tres, quasi uno consensu, pro נִבְרָא נַבְרָא exhibit; Esdraides, נִבְרָא spirabat; sive, ut Pagninus, sufflabat. Graxi, ἐμπέρατο. Theodoretus in Gen. qest.8. de aere interpretatus; διπλός γόνος, τὸ τοῖς κάτω κυρίον διπλόπεδος. (qod Philoponus διπλούς dixit) μάλα δὲ οὐρανόθεν τὸ ἐμπέρατον, καὶ ὑπὲν ἐπεκτείνεται, εἶπεν; τὸ δὲ ἐμπέρατον τὸ κυρτόν τὸ διπλόν τὸ ἐπεκτείνεται. incubandi notionem ut minus idoneam excludit. Latinus pariter Interpres, ferebatur. Tigurinus, motabat. Vatablus, volitabat; agitabat se. Picherellus, involitabat, sive, velut involitabat; addito ad lucem maiorem similitudinis adverbio; quasi chaos ipsum ad erumpendum, emergendum, & formam sumendant provocans. metaphora à vulneribus pullos ad volandum provocantibus. Vide Deut.32.11. de quo loco qid sentientium sit, est suprà indicatum. Hieronymus vocis notionem utraque conjunxit, in Epist. de Episc. digamo ad Ocean. qo loco & ad fontis sacri aquam cum Tertulliano, Ambroso aliisque accommodat, verbis illis, *Spiritus Dei in aurige modum super aquas ferebatur*; & nascentem mundum in figurâ baptismi parturiebat. De aere sancte, sive vento, si cum antiquis illis ceperimus, intelligi poterit non incommodè, *Spiritus Dei*, flatus vehementissimus; qo modo, *montes Dei*, h.e. excelsissimi, Hymn. 36.v.6. &c, *arbores Dei*, procerissimæ; Hymn.104.v.16. vel à Deo immissus, qo modo, *malus spiritus Dei*, Reg.l.r.c.16. v.15. à Deo utique missus, Vers.14. *malus ob vitium, Dei ob ministerium*, uti Avgustini nomine auctor de mirab.sacr.script.

l.2.c.10. sive, ut Gregorius in Job.l.2.c.10. *Domini, per licentiam potestatis justae, malus per desiderium voluntatis injuria, et l.18.c.2. domini, per acceptam justissimam potestatem, malus per insitam nequissimam voluntatem.* qo modo denique **לְנֵזֶם יָמִין** Job.c.31.v.23. *exitium, sive calamitas, Dei. וְגַזְוֹר דֵּין,* **תְּרִיסָה מִצְרָא**, **וְעַדְתָּה בְּשָׁלָטָה**, *malum vel ingens, vel à Deo immisum, vel utrumque etiam. status autem iste partim aqis exorbendis & exahriendis, dum in vapores attenuata sursum attrahuntur, partim ad loca certa eisdem designata congregandis, inservire poterat, qo terra in abyssu hactenus reconditæ, sed in conspectum post pavlo proditur, via methodusque præstrueretur. Videatur Exod.c.14.v.21.*

Sequitur ibid. vers. 4. **בְּנֵי אֲלֹהִים אֱלֹהִים יְהֹוָה** Et vidit Deus lucem, qod bona esset. Ubi Drusius observ. l.15.c.4. *Vidit.* i.e. approbavit, lucem; eo qod svavis, jucunda, utilis esset. unde *lxv.* *lata* omnia significat. Est.c.8. v.16. Hymn. 97.v.11. Vide Eccles. c.11.v.7. **בְּנֵי** autem tam *svave & jucundum*, qam *bonum* significat; de qo alibi monuimus. Sed & aliam syntaxin, eamque (opinor) genuinam, Vir idem Cl. subjicit, ut sic *אֲרֻתִּינָהוּס* cum trajectione; qalis in Terentiano. illo, *Evnuch. act. 5. sc.9.* *Sciu' me, in qibus sim gaudiis?* cui adjici poterit ex eadē fabulā, *act.4.sc.3.* *Evnuchum gem dedisti nobis, qas turbas dedit?* et, qod ad eum locum ex Marone *En.l.1.* Donatus, *Urbem quam statuo, vestra est. qibus gemina ex Codicis faci Instrumento Novo, Marci c.6. v.16.* *בְּנֵי אֲלֹהִים יְהֹוָה, בְּרוֹס בְּצָר.* qem decollaveram Joannem, iste est. Et ad Romanos Pavli Cap.6. v.17. *tic בְּנֵי מִצְדָּקָה נְסָעָה, in qam tradisi estis formam doctrine.* ad qem locum Piscator, *Hypallage*, qz valde illustratur exemplo illo Terentiano, *Restitue in qem me acceperisti locum.* Ita fuerit, *Vidit lucem, qod bona esset, pro eo qod esset, Vidit lucem hanc esse bonam;* qo modo Junius reddidit. nec recedit Piscator. *Vidit, inquit, i. consideravit, judicavit, intellexit, ac proinde approbavit, lucem illam esse bonam.* i. utilē ad constituendum diem. At Picherellus, *Viderat avtem, sive, Previderat, illam fore bonam.* ut non tam ad postremam operi additam manū, aut de opere jam perfecto latam censuram, qam ad, instar architecti prudentissimi ac providentissimi, de opere

futuro deliberationem & prævisionem referatur.

Sequitur וְיַבְרֵל אֱלֹהִים בֶּן הָאָוֹר וּבֶן הַחֲשִׁיךְ separavit Deus inter lucem & inter tenebras. h.e. distinctionem fecit inter lucem & tenebras. sive, lucem à tenebris discrevit. Factum autem hoc non tam קָרְאָת שָׁמוֹת nominum inditorum appellatione, uti Abraham Esdraides, qām קָבְעַת חַחְמָה terminorum utrius certorum fixione, qibus sibi invicem succederent, uti Salomon Jajrus. Syntaxin qod attinet, observat hic Esdraides, separationem rerum Hebrais ritu triplici designari; qandoqe תֵּבָנָה inter, cui ה ad respondeat; sicut istic Vers. 6. פְּרֻזִּיל בְּזַפְּרִים לְפָרִים separans inter aqas ad aqas. pro eo qod est, inter aqas & aqas, uti Tiguriña; sive, aqas ab aqas, uti vulgata versio reddidit, ita לְפָרִים בְּזַפְּרִים inter sacram ad profanum. Ezek. c.22, v.26. & c.42, v.20. & c.44, v.23. qandoqe, idqe creberrimè, בְּזַגְּמִינָה gemino adhibito; qo modo hoc ipso in loco; & rursus vers. 7. בְּזַהֲפִים וּבֶן הַחֲשִׁיךְ Et separavit inter aqas has qe sunt infra expansum, & inter aqas illas qe sunt supra expansum i. has ab illis. qibus gemina occurunt Cap. 9. v.13. & c.10. v.12. & c.13. v.7,8. & c.16. v.5, 14. & c.17. v.2,7, 10, 11. & c.32. v.16. & alibi passim. aliquando deniqe particulâ בְּזַעַנְתָּם una cum ה preffixo, iteratâ; qo modo legitur Esaja c.59. v.2. qo separatio utiqe ac distantia à se invicem dissitorum qām longissimè facta designaretur בְּזַעֲנִיכָם לְבֶן־אֱלֹהִים iniquitates vestre separationem fecerunt inter vos & ad inter Deum vestrum. h.e. vos Deumque vestrum à se invicem qām longissimè separarunt. Pleonatum hunc Græcus interpres istic retinuit, & sic expessit, Καὶ διεγένετο ὁ δῆμος ἀνὰ μέρους τῷ φύλῳ καὶ ἀνὰ μέρους τῷ οἰκτρῳ. Sed nec Latinis insolens prorsus est istiusmodi redundantia. Sic enim Livius lib.22. Roma juris dicundi urbana fors Pomponio, inter cives Romanos & inter peregrinos P. Furio Philo, evenit. et Flaccus sermon. lib. 1. sat. 7. ————— inter Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem Ira fuit capitalis —————

Huic affinis & pleonasmus ille alter, qd in hoc Capite sapius occurrit Versu 5, 8, 13, 19, 23, 31. Versu 5. זְהִי־עָרָב יְהִי־בָּקָר יְהִי־אַחֲרֵי אַמְתָּג, אַיְלָהָרְכָה, אַיְלָהָרְכָה. Sed ut, sive, una, illis, opinor,

opinor, arti <sup>¶</sup> regim prima, sicut, *μία Καβδάνων*, Matth.c.18. v.1. est primus hebdomadis. sed &c, uti plerisque visum, ad Cor.ep.1. c.16.v.2, ubi tamen vir acris judicii Thomas Mortonus noster, in succinto suo illo, sed sensuum prægnante ad Epistolam illam commentario, reclamat; & disquisitionem sanè ulteriore poscere locus ille videtur. Verum ad Moses redeamus. apud hunc חנוך non est aliudquam <sup>וְיָמֵן</sup> dies primus: quemadmodum, אַחֲרֵי <sup>וְיָמֵן</sup> dies primus mensis (uti orbis istic) Ezr.c.10.v.16,17. & Nehem.c 8.v.2. clarè docet secundi, tertii, & reliqorum cujusque ordine suo deinceps disertè facta mentio. Ut inanis planè sit illa Jajri argutia, quod diem hunc non primum, sed unum dictum vult, quia angelis utique, quos die secundo vult creatos, nondum existentibus, Deus tunc <sup>תִּתְנִית</sup> solus, sive solitarius fuerit. Satis notum est Hebraeos numerorum nomina cardinalia quæ appellant ordinalium vice frequentissime usurpare. Verum de numerali vocabulo sive hoc, sive illud statuere libuerit, syntaxis in singulis est pleonastica; *Et fuit vespera, & fuit mane, dies primus, & dies secundus, & sic deinceps.* h.e. ita vespertinum tempus & matutinum (sive ab initio utriusque noctis & dies sic *Χωρολογίας* designata, τὸ ρυθμικόν, ad Cor.ep.2. c.11.v.25.) diem primum constituebant. At Junius vult nomina priora illa cum novissimo in rectionis structurā committi, quoniam vertit, retento pleonasmo Hebraico, *Sic fuit vespera, & fuit mane diei primi.* Picherellus etiam, sed omissâ redundantia illâ, *Atque ita primi vespertinum diei & matutinum extiterunt.* qanquam monet idem verti posse, *Atque ita vespertino constans & matutino extiterit primus dies.* Atque hoc modo redidit Vulgata versio. Factumque est vespera & mane dies unus. et Tigurinus, *Fuitque vespera & mane dies unus.* Eò concedit & à Junio hic discedens Piscator. quod & ex accentu sive pavsa tiphecha præcedente confirmat. vertit itaque, *Atque ita fuit vespera et mane dies primus.* per appositionem, inquit ille. per prædicationem, malim ego, alterius utique de altero. *Vespertinum & matutinum fuerunt dies primus.* h.e. diem primum constituebant. quemadmodum Jer. c.7. v. 4. הַיּוֹם יְהוָה הַכָּל ubi pavsa eadem. *Jova Templo, sive Palatium, sunt ista.* Et Matth.c.19. v.8. *ixēm tisoi d'vo, ἀνὰ οὐρᾶς μία.* Vir & uxor sunt una caro. Sed.

Sed & Joan.c.10. v.30. *'Eγώ δέ εἰ μαρτύρησον τὸν θεόν. Εγώ δέ οὐ πάτερ οὐδὲ σύντομος. Ιδέ με γε επ. t. c. 5. v. 7. Τοιούτοις είναι τοι. Τρεῖς δέ εἰ μαρτύρησον.* Verum pleonasmum quod attinet, ejusdem esse commatis existimet illud Evangelista ejusdem Evangelii cap.10. v.18. in verbis illis, *'Ἐγενόμη τοιούτοις διάβολος αὐτοῦ, καὶ ἐγενόμη τοιούτοις πάλιν λαβεῖσθαι αὐτοῦ.* Potestatem habeo animam meam ponere ; & potestatem habeo eam rursus sumere. hoc est, potestatem habeo, animam meam, ubi posuerim, resumendi.

De die secundo, qd versu 8. conclusus videtur, qaritur, cur celebre illud epiphonema, approbationis divinæ testimonium, Et uidit Deus bonum esse, quod est die illo factum, non sit cum reliquis diebus consecutus. qanquam Graeca editio, qz τὸν ἀδερφὸν τὸν τίτλον præfert, etiam hic contextui, sed citra pagina Hebraica auctoritatem, inseruerit, Καὶ σὺ δέ εἶ θεός ὁν γέλει. Mitto in Sapientum allegorica ; ad qz Majmonides nos amandat ; aut in ea etiam qz ipse proponit anigmata, quibus τῷ πητῷ fidem derogat, altius inquirere. mitto & Hieronymi de re conjugali, cui ille passim iniqior, nugamenta ; aliorumque Pythagoricis de numeris superstitionis subtilitatibus additorum futilis putidásque ratiunculas. Ratio, Jajrus quam reddit, nec plerisque improbat, hac est ; benedictionem, sive approbationis divinæ elogium, de diei secundi opere suspensum fuisse, & ad diem tertium dilatum, eò qd aqarum constitutio die secundo inchoata tantum, non & consummata fuerit, nihil avtem, donec perfectè consummatum fuerit, in plenitudine ac bonitate suâ existat : proinde ad diei tertii opera elogium geminum dari, alterum ad opus de aqâ die secundo inchoatum, sed tertio absolutum vers. 10. alterum de opere diei tertii peculiari, stirpium nempe atq; herbarum productione. vers. 12. Verum Vir Cl. Petrus Picherellus aliam nodi istius solvendi rationem init. Existimat ille intra diem secundum, non avtem tertio, peractum, qd Vers. 9. ac 10. factum narratur. Itaque illud ΥΝΩΝ Verl. 9. Ἀρχαὶ τῶν reddit, Sed tamen postquam Deus dixisset, in unum congregarent se locum, qe sub extento erant aqâ, & siccum appareret ; sicque extitisset : & siccum illud appellasset Deus Terram, aqarum verò congregationem Mare. Previderat avtem illud fore bonum. Ad paraphrasin adnotat : In Hebreo, Et dixit Deus. qd

qd per plusqām per sedūm interpretor. qo modo & initio Cap. 12. collatione factā cum fine Capitis prægressi, & cum Stephani verbis, Act.c.7.v.2,3,4. necessariō sumendum li-  
quid patebit. Nec reverā aliter eo loci Junius etiam רְאֵנָה reddidit, Dixerat enim Jehovah Abramo. Nec diffitetur Vir Cl. plerosqe diei tertio hac attribuere. se verò cum doctissimis qibusdam & Rabbinis & Christianis diei secundo assignare; ne secundus elogio suo destituatur, qd reliqis qibusqē con-  
stanter ascribitur. Ejusmodi avtem hysteroses monet reperi-  
ti & hoc ipso in Capite, de qo deinceps videbitur, & in pro-  
ximo aliquoties. Habētqē reverā hac in parte consentientem  
sibi Abraham Esdraidem. Istud, inquit hic, רְאֵנָה. Et dixit,  
cohæret cum superioribus. neque enim factum est expansum  
antequam terra siecaretur. terram autem cœlumqē uno eo-  
démqē die condita fuisse probatum it, ex Cap. 2. v.4. ubi di-  
citur, die, qo terram & cœlum fecit Dens. de qo loco non se-  
mel, cum istie, tum & alibi, disserimus. nec est, inquit, crea-  
tio propriè loquendo, aut rei absconditæ, ac delitescentis, qz  
jam actu existit, in apertum sive in conspectum productio,  
aut rei diffusa ac dispersa in locum unum aliquem congrega-  
tio, & intra limites terminosqe certos coercitio; qorum illud  
terra, agis istud factum hoc loco narratur. in quam mentem  
& de expanso Iairus vult intelligi qd est dictum. Et fecit  
Deus expansum, non de creatione utique, sed de situ ac con-  
stitutione; qo modo verbum נִפְלָע sive facere usurpatur in  
lege illâ Deut. c.21.v.12. et faciet ungues, de qo loco cum  
Reg.l.2-c.19.v.24. collato alibi qoqe egimus. Sed eō tandem  
devenit Abrahas, ut concludat, verborum istorum, רְאֵנָה  
וּכְבָר אַמְרָא לְהָיוֹת. Ante autem di-  
xerat Deus, Congregentur aqæ in unum locum. qd Junius  
(obiter monitum esto) rectâ confluant & collineant, exponit.  
tanquam à פ lineâ voce deductâ. et de aqis duntaxat usur-  
pari affirmat. in qo eum castigat Piscator, allato ex Jer. c.3.  
v.17. qem eundem lavdat & Esdraides, qo congregandi notio-  
nem vocabulo subesse confirmet. ubi de populis Hierosoly-  
mis congregatis, sive convenientibus, usurpatur. Verum  
nihil obstat, qo minus eo loci qoqe, confluent, commodè fa-  
tis reddatur; metaphorâ ab aqis confluentibus ductâ. qo mo-

do in loco huic gemino Esajæ c.2.v.2. verbum יְהִי indidem traductum de populis eisdem usurpatur. Verum in transitu istud. Certè autem Judæi Magistri, *Ante dixit*, & Viri doctissimi, *Postquam dixerat*, eodem profrus recidunt. Gemini autem est huic utriq[ue] illud Reg.l.2. c.19.v.24. de Me-phiboshetho, מִשְׁבֵּת שָׁוֹבֵן רַגְלֵי נֶהֱרָה & non fecit pedes suos, & non fecit mystacem suam. h.e. nec pedes, nec barbam sibi haec tenus curaverat. Sed ne longius abeamus; expositio[ni] huic sua statuminanda ex Capite proximo duò loca depromit Vir doctiss. q[uod] isti paria esse censet: alterum ex Vers.8. & 9. Et collocavit ibi hominem quem fixerat. et fecit ut ē terrā progerminaret arbor q[ua]vis. hoc est, *Ante autem fecerat*, ut ē terra progerminaret arbor q[ui]libet. nam ante hominem conditum ē terrā Deus stirpes q[ua]sq[ue] produxerat. Alterum suggerit ex Vers.17. ubi post interdictum fructus arboreis scientiæ boni ac mali esum, dicitur, *Et formavit Deus ē terrā bestias agri universas.* h. e. antē formaverat. nam animantia itidem q[ue]rere ante conditum, nedium in horto collocatum, hominem, condita fuerant.

Verum locus ille tertius, ad quem digitum Vir doctiss. intendit, ex hoc ipso Capite depromptus, est ampliore aliquā disquisitione non indignus. Habetur ver. 24. ubi Vir Cl. eandem quam istuc, hysterosin existimat deprehendi. Proinde q[uo]modo hic, perinde & illuc; Mosis verba sic ~~אָגָזֶלֶת~~; Sed postquam tamen etiam Deus dixisset, Terra animantia juxta eorum species produceret; nimirum jumenta, reptilia, & feras; sicq[ue] extisset. Feras enim secundum species suas, jumenta juxta suas species. Et omnia super terram repeatantia juxta etiam suas species fecerat Deus. quem hoc quoque bonum fore prævidisse. Ita animantium terrestrium productionem, ad diem quintum, à sexto revulsam, retrahit. Rationes autem, qibus sententiam suam hanc firmatum it, duas subjungit. Primo, q[uod] cum uno eodemque, tertio nempe, die, herbas & arbores q[ua]sq[ue] vegetativā præditas animā, Deus ē terrā creaverit; pars esse, ut animā prædita sentiente, volatilia & animantia terrestria quoque, uno eodemque die, quinto nimirum, ex terra quoque fecerit. nam volucres quoque ex terra Deum fecisse, constare ex Cap.2. v.19. Deinde Adamum plasina tam nobile, & cum eo Eavam, dignos

dignos fuisse, qibus &c eis quod eos contingebant, creandis, suis daretur seorsim dies : ut, sicut qibus vegetans erat anima, unus ; qibus anima sentiens, item unus ; sic, quod potius, qibus anima rationalis, suus itidem impenderetur dies. Denique inde sumi posse argumentum, animantia terrestria die quinto, non sexto, condita ; cum enim propagationis beneficio nevitiqam destituantur, meliore multo ratione sub benedictione aqatilibus, unâ cun volatilibus collatâ, communi comprehendatur ; Vers. 22. quam sub peculiari illâ unâ cum dominatu in creaturas reliqas, in hominem collatâ contineretur, Vers. 24. illa autem quod die quinto, haec sexto sit data ; illo itaque die, non isto creata, ad quod benedictio die illo edita pertineat. Haec ille. de qibus sententiam ferant eruditi, qibus ego illa ideo dispicienda proposui ; qia haec Viri doctissimi reliqa scripta in pavcorum manibus haberi existimem.

Ita autem ~~de pars etiis~~ ille suam & nos uocoris Mosaica paraphrasin instituit, ut quod de eadem distinctius latiusqe explica Capite secundo denarrantur, intra primi terminos per dies singulos, pro eo quod sunt condita ordine, sub contextu uno, quod filo perpetuum producto, digesta exhibuerit. Proinde stirpium producendi rationem, & paradisi quod appellant plantationem, ad diem tertium revocavit, ejusdemqe inter opera recensuit. Qod etiamsi veritati consentaneum omnino videatur : quod intra dies sex opera, quod fecerat, universa confecisse Deum ac consummisse planet, Moses ipse attestetur ; ubi Caput secundum (cujus tamen Versus tres primordiales, non sine ratione probabili, primo adtexunt nonnulli) ad sexti diei exitum, verbis hisce orditur, *Et, sive, Ita, consummata sunt celum & terra, cum totâ eorundem instructurâ, consummaverat enim die septimo opus suum, qod fecerat ; qui evitque die septimo ab omni opere qod fecit.* habet tamen hac in re V. Cl. sibi adversantes hanc pavcos ; illos cumprimis, quod nolunt ea quod Vers. 5, 6. de stirpibus herbisqe è terrâ productis in diei tertii operibus haberi. In his est Salomon Jajrus, quod plantas ait stirpesqe tertio qidem die fuisse creatas, sed יְמִינֵי שָׁמֶן ad soli oſtium, sive superficiem summam, constituisse, donec Adam esset conditus, quod cum imbrum utilitatem, & ad fatorum productionem necessitatem intelli-

geret, pluviam est prece supplici à Deo consecutus, qā tellure jam irrigatā, ex qā nondum sese altius extulerant, ad perfectionem justam perducta sint. Idem ex R. Ame, in *Gemarā Holin* refert Manasses Israélides, in *Conciliatore ad Genes. q. 3.* Qò pertinet, & qam eodem loci, ex Isaako Arama refert, fabula, *Vaporem*, quem Moses, cum ascendisset, dixerit terra totius superficiem irrigasse; aerem utique fuisse humidum igneā vi solis sursum enectum, qo in aquam resoluto cum terra irrigaretur, omnia simul concurterent elementa, ignis, aer, aqua, terra, ad argillam illam conficiendam, ex qā corpus Adæ conderetur. Totā mirum nī telluris universa superficie irrigatā & maceratā opus erat, ad hominis unius, havd gigantea (opinor) molis, (licet & hoc illi, uti pōst videbitur, fabulentur) corpusculum constituendum. At Moses Majmonides, ex Sapientum scitis, concedit qidem & ipse, herbas Deum arboreisque è terrā non antè produxisse, qam pluviā demissā irrigaverat: proinde id qod dicitur, *Et vapor ascendit*, qod Onkelos *nubem* reddidit, narrationem esse rei antegressæ illud Dei edictum, *Producat terra herbam*. Cap. r. v. 11. (dqe ex hoc ipso loco liquido patere affirmat, ubi dictum sit, *Et omne virgultum nondum erat in terrā*. Subjungit, qod illorum commentum pessundat prorsus, pro recepto apud Sapientes suos axiomate haberi, Universa à Deo primitus creata, בְּרֵית בְּקָרְבָּן in statuā suā, in scientiā suā, in decoro suo. h.e. in quantitate, formā, specie perfectissimā & elegantissimā, qod de stirpibus dici non poterat, nisi si & ipso creationis sua die & altitudinem justam attigissent, & frondibus, fructibusque etiam, qz fructum facere natæ erant, exornatae fuissent. Qām autem absurdum est & à ratione omni alienum, opinati, vel terram, qz ex aqis, qibus immersa penitus antè jacuerat, per diem unum duntaxat, nec integrum forsitan, recens emergerat, aquā cœlitus demissa opus habuisse, qo limus madidus stirpibus producendis necessarius haberetur; vel hominem tam stupidum initio condicū, ut intra diecula, nec hujus integræ spatiolum, pluvia imbrum vivi ac virtute fieri posse speraret, futurūmq; expectaret, ut stirpes nondum è terrā prominentes proceritatem justam assequentur, & fructus etiam omne genus proferrent. Nam qod

Conci-

Conciliator de Mose utroqe, Majmonide & Nachmanide, & Isaako etiam Abarbenele refert, existimasse hos, stirpes quisdem qasvis die tertio creatas, nec crevisse tamen, nec specie ulla produxisse ante diem sextum : de hoc apud Majmonidem nihil qicqam ultra id qod superius est indicatum reperio. Et certè nisi *crescendi* verbum in *propagationis* notione sumatur, prout Cap.1.v.22.28. qod est istic ~~dægadibvov~~, repugnantia planè & ~~aw'sm~~ loqueretur. De Nachmanide & Abarbenele, cum horum in Mosen commentarios non habeam, non habeo qod dicam.. Abarbanelis tamen verba, qæ recitat Manasses ipse, aliò spectare videntur, prout & ab ipso explicantur, nihil horum utique generatione naturali provenisse, cum & pluviae deessent, & homo q̄i terram coleret, id qod est omnium verissimum, Mosisqæ cum verbis, tum & scopo, qem collimat, proposito cum primis consentaneum.

Sed in textum Mosaicum, cum locus insignis sit, altius inquirere opera pretium (opinor) fuerit : Huic explicando primo loco observatu dignum est, qod Jajrus suggesterit, omne **בְּרֵאשִׁית** in paginâ sacrâ נַחַת h.e. *adbuc non*, sive *nondum* sonnare, non avtem **בְּרֵאשִׁית** i.e. *ante*, sive, *antegam*. qanqam & istic & alibi sape, sive hoc, sive illo modo reddatur, parum aut nihil omnino intererit. Verum id eò magis advertendum, qia minus animadversum interpretes, tam Judæos q̄am nostros, insigniores etiam, hanc medioeciter tollit, in Mosis verbis exponendis Exo.c.9.v.30. & c.10.v.7. qorum interpretationes parum commodas, absonas etiam nonnullas, coactiores plerasqe, apud avtores ipsos videndas & censendas. alis dimitto. Jajri dictatum hoc fusiùs prosequitur in *animadvers. postum*. Vir Cl. Lud. Dievsius, & hanc esse primariam ac nativam particulae notionem, allatis compluribus, qibus id evincatur, exemplis firmatum it. Et versioni tamen Junianz, q̄i *nondum* reddidit, Vulgatam præfert, q̄a Graciam **אֶת־** secula, *antegam* exhibet. Verum q̄a ratione *antegam*, vel *prīus-gam* verti poslit, ex alia Hebræa dictionis peculiarí structurā ostendit evenire, cui adjicere licet, qod huic loco convenit, *bet* particulam, qæ quandoq; exprimitur, nouunquam subavdiri, ut sit **בְּרֵאשִׁית** *nondum*, pro **בְּרֵאשִׁית** *nondum*, *sive*, *qum nondum*, *sive*, *qum adhuc non* : qod idem prorsus cum *antegam*.

aut priusquam valet. hoc autem admissio, syntaxi peculiari illâ nihil omnino opus fuerit. ita cum *bet* reperitur Gen. c. 37. v. 18. Lev. c. 14. v. 39. Reg. l. 1. c. 2. v. 15. Hagg. c. 2. v. 16. sine *bet* autem Gen. c. 16. v. 4. תְּשַׁבֵּבוּ מִן־נָדָעָם anteqam cubitum issent. Hymn. 119. v. 67. תְּרַמֵּם אֶת־נָדָעָם cum nondum, sive, anteqam, vel priusquam, affligerer. et hoc loco pariter תְּרַמֵּם quin nondum, sive, anteqam, esset. At Juniana reverâ & versio & expositio alia ratione coactior utraque videtur. Verit. Et omnem stirpem agri, qm nondum fuisset futurus in terra, & omnem herbam agri, qm nondum fuisset oritura, h.e. uti se ipse explicat, quamvis justissimis natura temporibus descendissent pluvie, vapores ascendissent, culturam homines adhibuissent, Sol calcesceret, Luna humectavisset, aer perspiravisset, catena denique omnia una operam suam contulissent; frustra fuissent omnia, nisi Deus creavisset stirpes verbo potente suo, & adhuc eadēm suā vi recrearet soverētq; non has solū formas, sed etiam apta his continendas & propagandas media. Sed & apertius pavlo adhuc in ~~agricultura~~ nondum istic ad illud tempus refert, in qd Moses ista scripto consignavit. qd omnino nihil est necesse; nec ad illud pertinet, qd hic Moses sibi proponeret, prout ipse etiam illud ipsum definit, nempe, illustrissimum exitisse in creandis istis divina potentia testimoniam: non enim provenire solent illa, nisi & irrigantes pluvia, & humana cultura, & humectantes vapores accesserint. hoc autem omnia dixerit Moses, ante procreationem stirpium etiam infatiorum negat exitisse; ut solo Dei potente verbo prognatos fuisse agnoscamus. Nec qcicquam certe amplius exhibent contextus verba, qe sic habent, Ipsi sunt natales cœli & terra, cum creabantur illa; in die facere Jova Deum (i.e. qd tempore faciebat) terram & cœlum; & stirpem agri omnem, qm nondum esset in terra, & herbam quamq; qm nondum germinasset. ita reddo simpliciter, prout in superius adductis. qd sive, qm nondum, sive, anteqam, reddideris, cōdem deveniet, idq; temporis spatium duntaxat designabitur, qd stirpium herbarumq; die tertio productionem præcesserat, Dei solius nutu sive sermone mero peractam, absq; aliis ullis adminiculis; de qorum ex ordine in rerum natura divinitus fixo, usu in futurum ordinatio, vel vi etiam divinâ, citra quam nihil valeant,

ant, jugiter adsidente, nihil in verbis hisce Moses, nisi qod aliunde per vim apertam contextui inferatur.

Verum Vir doctiss. qd & Junianam, & Vulgatam etiam, licet Juniana pralatam, (in qo saltē illi volens assentior) repudiat, qo ipse modo verti velit, videamus. Versionem geminam proponit. et de utrāqe videbitur. Prior sic habet; ut, *Vav*, a qo Versus quintus orditur, otietur, *Ille sunt generationes cœli ac terra, quum crearentur illa, qo die faciebat Dominus Deus cœlum & terram, anteqam ullum virgultum esset in terrâ & anteqam herba agri ulla germinabat, qia &c.* Alteram sic instituit, ut *וְיָם* per nondum, qomodo Jonath<sup>z</sup> *וְנַחֲנָה* i.e. hactenus non, (in edit. Buxtorf. נַחֲנָה tantum) exprimatur; *vav* avtem, non pro copulativo; sed pro retributivo ad *וְנַחֲנָה* habeatur, & Latinè vel abundet; vel per tum vertatur, ut Cap. 3. v. 5. *Ille sunt generationes cœli & terre.* (h.e. Hujusmodi fuit ratio productionis rerum qalis jam sequitur) *Quum crearentur illa, & qo die faciebat Dominus Deus cœlum & terram, ulla stirps agri nondum erat in terrâ, & ulla herba agri nondum germinabat; qia non pluerat Dominus Deus super terram, & homo non erat ad colendum terram; sed vapor ascendebat à terrâ, & irrigabar totam superficiem terre.* Ista vero versiones ambae mihi certè multo minus ardent, qm̄ avt Juniana, avt Vulgata, qe maximâ ex parte est proba satis. Mitto, qod *וְיָם Ille* vertat. etiamsi enim sonita prope convenient *וְנַחֲנָה* & *Ille*: ut alterum ab altero profluxisse videatur, qod tamen secū est. cum ab *is*, *ille*, (qod Jul. Scaliger in *Cavss. Ling. Lar.* havd semel monuit) derivatum sit. qo modo & idem, & *iste*, & *ipse*; te autem syllabica tantum adjectio existat, sicut in istis *dms*, *te*, & *pse*. at *וְנַחֲנָה*: non illi, avt *ille*, sed *hi* & *he*, sive *isti*, & *iste*, significat. ut in *וְנַחֲנָה* unde Exodus orditur, & Hebrais nuncupatur, *Ista, non illa, sunt nomina.* itaque in Paraphrasi Vir doctiss. non *Ejusmodi*, avt *Illiusmodi*, sed, *Hujusmodi*, ipse dixit. Mitto & qod verba Mosis in versione utrāqe invertit, *cœlum & terram*, in commatii primi membro novissimo, ponendo, cum *terram* Moses in ea clavulâ *cœlo* praeposuerit. de qo multa curiosius argutantur. & *Judai* & *nostri*, qibus avt discutiendis avt recitandis etiam impræsentiarum super-

supercedeo. Ista mitto leviuscula. At duo sunt præcipue, qe in istis minus possum probare. Alterum est, quod syntaxis plana & familiari repudiata, novam inducit Spiritus Sancti proposito minus convenientem. Quale enim, quod, est istud dicere? aut quorū diceretur, ante cælum & terram condita, nec stirpem ullam, nec herbam ullam extitisse? Ecquis enim suspicari posset, herbam stirpemve ullam existere, ubi fundus unde oriatur, nullus extat? Nisi si quis fabulam Aristophanem pro historiâ habuerit, de aliavdis terrâ antiquioribus, quarum pârens cum expirasset, needum tellus esset, in quâ sepeliretur, proles in capite suo parenti sepulcrum defoderit, unde om̄nū propriūs postea illa sint nuncupata: quod in qibusdam (nec immerito) ridet simul & flagellat Hejnſius Thœcritic. lect.c.27. aut quorū cælum & terram condita perhiberet ante stirpem herbamve ullam exortam; qui ista ad cœli terræ fabricam extruendam conducere aliquid, si extiterant, potuissent? nisi si cœli tabulata, & cœnacula Enniana cum scalis & pergulis, uti de Valentianis Tertullianus, comminisci placuerit, qibus excitandis è sylvis & nemoribus matieries necessaria fuerit. Alterum, quod minus probem, est, quod idèo stirpes nondum extitisse dicat, qia pluvia nondum extiterat, nec homo qui terram coleret, sed vapor tantum ascendebat, qui terram irrigarit, & plantas illas in paradiſo produxerit; qui verò aut citra pluvias adjumentum hominisve operam non potuerit Deus stirpes qualibet producere; aut sine illis, si rei ipsius naturam intueamur, vapor solus hisce non producendis, sed ad perfectionem summam uno qui momento perducendis sufficeret. Siquidem ex dictione Mosaicâ sic conceptâ hoc insinuaretur, potuisse illa existere, si pluvia justa unâ cum hominis cultura adfuisisset; et vaporem solum, cum deesset utrumque, utriusque potuisse defectum supplere. Qin & si idèo ista nondum existebant, qia nec pluvia, nec agricola aliquis adhuc extaret, & tam hominis tellurem colentis opera, quam & pluvias eandem humectantis tempestiva defensio, ad ista producenda necessariò exigebatur, unde factum est, ut vapor, qui pluvias solius vicem supplebat, totum hoc præstiterit, cum nihil interim præstò esset, quod hominis ministerio responderet?

Sed

Sed nec in his Viro. doctiss. possum assentiri ; primò qđ ad hortum in Edene consitum periochen hanc refert. in qđ forsan tamen Gr̄acos potuerit consentientes habere, qđ <sup>¶</sup> Vers. 6. qđ vaporem significat, πνγλω̄ fontem reddiderunt, qđ fontis nomine designetur fluvius ille, qđ hortum illum irrigasse fertur, Vers. 10. Verba enim ambitus latioris esse multo videntur, & de terra totius tam instructurā, qđm & irrigatione agere. Altero, qđ illa, Γαλλοּתְה אֶלְעָזָר ista, potius qđm, Ille, generationes sunt, vel, fuerunt, etiam, &c. non vult cum Jajro alijsqđ plerisqđ, ad superiora, qđ sunt capite antegresso designata, spectare ; sed ad sequentia referri, qib⁹ ratio modisqđ productionis rerum qarundam repetitur pleniusqđ explicatur ; ad qđ conficiendum, in novas denuo formas Mosis verba refingit. etiamqđ enim de plantis productis, homine creato, horto instructo, muliere conditā, fusiūs pavlo qđdam istic enarrantur, qđ sunt strictim dyntaxat superius relata ; at de cælo terrâge ipsis conditis, nihil amplius hīc dicitur, qđm in Capitis præcedentis exordio ipso prius fuerat dictum. Qin &, etiamqđ hoc illi concederetur, non tamen evinceret, non fuisse intra dies sex illos Capite prædente recensitos condita, qđcunque Capite isto narrantur, nisi si mulieris creationem extra limites illos protollere libuerit, qđ maris & fæmina Cap. 1. v. 27. mentio facta planissime refellit. Nam qđ Vir doctiss. de vocabulis hīc usurpatis argutatur ; Πνγλω̄ qđ virgultum significet, i.e. vīgarum multitudinem ex præcedētā radice, ut eloquim & sermo ; qđ & Πνγλω̄ significet, ex conceptribus pullulantium. Πνγλω̄ qđ non absolute terram, sed terram cultam, & sive satis, sive pecorum pastui adaptatam denotet. Πνγλω̄ denique, qđ germinare, pullulare significet : itaque de surculis & stolonibus dici, qđ ex præcedētā semine ac radice exurgunt, tale avrem nihil fuisse in primā creatione, ad qđ pluvia & cultura regiruntur. sed herbas & arbores, de qib⁹ Cap. 1. non ex semine ac radicibus pullulasse, sed ipsas metu fuisse prima omnium plantarum semina & radices. itaque nullum horum vocabulorum Cap. 1. extare. Hæc, inquam, omnia, sunt meræ subtilitaires, Chrysippis non absimiles, qas retundis facile atque in se replicari affimat Seneca, et qidem qđ de aristā ille, uti nibil acutum, ita

*fragilior nihil.* Nam primò latiore notione, qām eā ad  
qām Vir Cl. hīc adstringere connititur, sumi vocabula  
ista, clarum est satis. **¶** in genere pro produci sive prodire  
usurpatur. Esaj. c.42. v.9. etiam si ad ea plerumque accom-  
modatur, qāe ratione naturali jam proveniunt, qia de eis solis  
plerunqē sermo habetur. qod idem & de **¶** producere,  
qod Cap.1.v.12. usurpatur, dici potest; & de **¶** germe-  
nare, qod ibid. vers.11. habetur, & nisi Joel.c. 2.v.22. nūsqam  
alibi reperitur. Sed & **¶** laxius sumi patet. Idqē hoc ipso  
in Capite v.19,20. nisi feras agrestes, qāe à pecudib⁹ ibi distin-  
guuntur, vel à Deo conditas, vel ad Adam adductas nega-  
verimus. et Cap.3.v.1. nisi si serpentes eis accensere volueri-  
mus, qāe nisi in locis cultis non agunt. Et **¶** herba, qāe istic  
habetur, etiam Cap.1.v.12. deprehenditur; & junctim cum  
eādem unā **¶** qod stirpem omnem, sive arborēm, sive fruti-  
cam, comprehendit. nec, si eam qām dat Vir doctiss. & **¶** notationem admittimus, arbores sine virgis conditas qisqam  
facile concesserit, eas saltem harum species, qāe fruticem apta-  
nate suāpte sunt. et **¶** cum pro frutice, sive arbusculā ple-  
rumque sumatur, ut Job. c.30.v.4. & ibidem rufus v.7. qod &  
hīc usurpatum eō magis videtur, qd significaretur ne fruticem  
qidem aut suffruticem, nedum arborem proceram aliquam ex-  
titisse, cum Deus arbores creandi opus aggrediebatur. qāe  
ratione & à Jobo c. 12.v.8. vocem hanc cum Mose Nachma-  
nde & Abrahā Peritsoleide ex Pagnini fide, adlibitam exi-  
stimo. Ubi hæc habet, Interroga jumenta, & docebit te horum  
qodqē; aut volucrem eoli, & indicabit tibi; aut **¶** **¶** **¶** fruticem terra, (ut **¶** **¶** Psalms Davidis) & docebit  
te; etiam pisces mari, & enarrabunt tibi. Ut hæc Jobi mens sit,  
nullum esse tam vitem, & nihil habitum fruticem, aut suffru-  
ticem, qj non vim virtutēmqē divinam deprædicet: juxta vul-  
gare illud,